Родово одговорни буџетски иницијативи во Република  Северна  Македонија
Во насока на зголемување на транспарентноста и потенцирање на родовата компонента  во буџетскиот  процес, како и системско воспоставување на принципите на еднаквост  и недискриминација а во  согласност со  Законот за буџети
 член 8 став 7, член 31 став 2, член 93  став 5 и Законот за еднакви можности 
 член 11 став 3,   Министерство за труд и социјална политика го изготвува Извештајот на сублимирани и планирани активности, мерки и мерливи индикатори  кои се со родов концепт во тековната буџетска година.
Родовото одговорно буџетирање преставува алатка која овозможува внесување на родовата перспектива  при креирање и  спроведување  на политиките, програмите и буџетите се со цел  да се земат во предвид различната положба и потреби на жените и мажите  и различните предизвици со кои се соочуваат.

Истовремено родовото одговорно буџетирање создава услови за креирање на поефикасни програми и поцелисходно трошење на јавните средства.

Во процесот на родово одговорно буџетирање вклучени се: Министерство за труд и социјална политика кое ги координира и е одговорно за прашањата поврзани со политиките за еднакви можности на жените и мажите и родовата еднаквост, Министерство за здравство, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерство за правда, Министерство за култура, Министерство за внатрешни работи, Министерство за информатичко општество и администрација,  Министерство за финансии, Агенција за млади и спорт, Министерство за надворешни работи, Министерство за економија,  Министерство за образование и наука, Министерство за одбрана,  Министерство за животна средина и просторно планирање, Агенција за поддршка на претприемништво на Република Северна Македонија, ЈЗУ Институт за Јавно здравје  на Република Северна Македонија, Центар за стручно  образование и обука, Агенција за катастар и недвижности и Управа за извршување на санкции.
Според Методологијата  за родово одговорно буџетирање, обврска на институциите  е програмата која е во процесот на родово одговорно буџетирање  да се следи и известува за преземените активности и интервенции кои се во насока  на намалување на родовата нееднаквост  во  период од три години. 
	
	Институција 
	    Програма 
	 Активности  2024
	Финансиски средства (денари)
	Очекувани резултат 2024

	1
	Министерство за одбрана


	Стручно оспособување и усовршување во земјата и странство.


	-Обука на тема  “Родова еднаквост“;
-Работилница “Креирање на модули за родова обука“, во која ќе бидат опфатени содржини од областа на родово одговорно буџетирање;
- Континуирано внесување на податоци во информационен систем за управување со човечки ресурси на Министерството за одбрана, во чии рамки се водат родово разделени податоци и за наведената потпрограма 11.   

	25.000.000,00
	· Зголемување на можностите за стручно оспособување и усовршување на жените за нивно кариерно напредување и поставување на раководни и командни позиции;

- Подигната родова свест, како и зајакнување на капацитетите на сите категории на персонал во Министерството и Армијата, преку спроведување на родови обуки, како и за членовите во комисиите за избор и упатување на СО и У во земјата и странство; 

- Зајакнување на капацитетите на родовите обучувачи, размена на искуства и научени лекции;
- Пораст на процентот на пријавени кандидатки за упатување на СО и У во земјата и странство за 10 -  20%, како и 

- Пораст на процентот  на упатени кандидатки за упатување на СО и У во земјата и странство за 10 - 20%.


	
	
	
	
	
	

	2
	Министерство за надворешни работи 


	Администрација
	- Промовирање на концептот за родова еднаквост во индустријата со цел покачување на свеста кај сите вработени, а и самосвесноста кај жените – дипломати за потребата од родовата еднаквост со акцент на раководни позиции;
- Анализа на факторите кои влијаат на жените дипломати и ги обесхрабруваат да аплицираат на конкурсите за упатување  на мандат и обуки во странство, и преземање на мерки и активности за евентуално намалување или отстранување на пречки;

- Прибирање информации за позитивните искуства и практики во други земји, кои се покажале како делотворни за унапредување на родовата рамноправност во дипломатијата.
	
	-Стручно оспособување и усовршување на дипломатите со цел реализација на поставената визија, имено создавање на професионална дипломатија со подеднакво учество на мажите и жените на сите нивоа;
-Анализа на критериумите за упатување во ДКП и воведување  на принципот на еднакви можности;

-Истражување на причините заради кои бројот на пријавени кандидати  жени е помал  за упатување во ДКП и креирање на соодветна средина за еднакво учество на жените на овие позиции;
-Организирање средби, работилници и други настани со цел запознавање со родовата  рамноправност, промовирање на родовите перспективи и зголемување на родовата свесност кај носителите на одлуки.



	3
	Министерство за образование и наука
	Реформа на средно стручно образование
	 -За 2024 година доделени се 471.832,000 денари за петте регионални центри за стручно образование и обука ,,Моша Пијаде‚‚-Тетово, ‘’Киро Бурназ“ -Куманово, ‘‘Ванчо Питошевски‘’- Охрид,‘’Никола Карев“-Струмица и “Коле Неделковски“- Велес;

-Кампања  ,,Учи паметно работи стручно“
- ‚‚Образование за вработување’’


	804.496,000
	- Зајакнување на средните  стручни училишта преку насоки и обуки на раководителите и наставниот кадар за промоција на еднакви можности и надминување на родовите стереотипи  за стручното образование;

- Редовна и континуирана промоција  на атрактивноста на дефицитарните струки пред учениците од основното образование, со посебен акцент на мотивирање на девојчиња;
- Зајакнат систем за кариерно насочување и советување, со посебен акцент на елиминирање на родовите стереотипи  за машки и женски професии;
- Анализа на состојбата и влијанието на бариерите на девојчињата да се интересираат, да се запишуваат и да  завршуваат дуално средно стручно образование и обука.

	4
	Министерство за економија


	Програмата за развој на претприемништвото и конкурентноста на мали и средни претпријатија за 2024 година
	-Финансиска поддршка за женско претприемништво за отварање на нов канал  на online продажба;  
-Субвенционирање на претпријатија во сопственост на жени (над 50%) и управувани од жени, преку кофинансирање на 50% од докажаните трошоци, но не повеќе на 70.000 денари вкупно по апликант, направени за услуги за отварање и управување на  е-продавница;
- Спроведување јавен повик на кој ќе можат да учествуваат сите претпријатија во сопственост на жени (над 50%) и управувани од жени кои ги исполнуваат условите одредени со Јавниот повик. Оваа активност ќе се реализира во периодот од месец март 2024 година.
	66.000.000,00 
	-Подобрено информирање и подигање на свеста на жените за можностите  кои се нудат  во пристапот  до субвенции за развој на сопствени бизниси; 
-Засилени активности во делот на женското претприемништво  и подобар пристап за жените до можностите за развој на сопствени бизниси; 

-Зголемување на буџетот/фондот  за женско претприемништво; 

-Подобрена координација со останатите институции  (АВРМ, ЕЛС итн) во обезбедување  на можности за развој на женското претприемништво и пристап до можностите за кофинансирање за развој на бизнис

	5
	Министерство за информатичко општество и администрација
	Е-обука   за родова еднаквост на административните службеници
	-Приближување на информатичко комуникациските  технологии кон граѓаните  и интегрирање   на родовата перспектива;

-Надградба  и одржување на Информацискиот систем  за управување  со човечки ресурси  обезбедува  родово разделена статистика  за вработените во јавниот сектор.
	1.200.000,00 
	-Зајакнати капацитети кај административните службеници за вклучување  на родовата перспектива  во креирање на  политиките, програмите и проектите кои ги спроведуваат институциите. Институциите ја вклучуваат  родовата перспектива  во програмите  и потпрограмите  од стратешкиот план;

-Подигната свест  за важноста  на водењето  на родово разделена статистика во сите аспекти од работа;

-Родово разделена статистика за административните службеници кои ја слушале обуката за родова еднаквост;

- Зголемен опфат  на слушатели на е-обуката  за родова еднаквост кај вработените  во институциите од јавниот сектор, преку надоградба на системот на електронско учење.

	6
	Министерство за животна средина и просторно планирање
	Програма за инвестирање во животна средина


	- Во рамките на постоечките  мерки во Конкурсот да се предвидат одредени афирмативни мерки со кои ќе се  поддржат и ќе се охрабрат  граѓански здруженија кои промовираат вредности за унапредување на родовата еднаквост во областа на животната средина.
	390.500.000,00

	-Вклучување на родовата перспектива во Програмата за инвестирање во животната средина со афирмативни мерки кои поддржуваат вредности кои ја промовираат еднаквоста на жените и мажите во областа на животната средина;
- Поддршка на проекти кои промовираат вредности за унапредување на родовата еднаквост во областа на животната средина; 
 Водење на родово разделена статистика во рамки на сите активности и поддржани проекти од Програмата за инвестирање во животната средина.
Programa_za_investirawnje_SLUBEN-VESNIK-NA-RSM-br.-12-od-18.01.2024-47-48.pdf

	7
	Министерство за правда
	Бесплатна правна помош
	-Да се утврдат родово специфични потреби и барања на лицата кои се баратели на бесплатна правна помош: колку жени и колку мажи се баратели на бесплатна правна помош; и

- Да се утврди родова структура на лица кои добиле право на користење на бесплатна правна помош: колку жени и колку мажи добиле бесплатна правна помош
	4.500.000 денари
	- Унапредувањето на родовата сензитивност ќе се постигне преку континуирано следење на состојбата во областа, изготвување на преглед со родово разделени податоци и во таа насока евентуално подобрување и унапредување на законската рамка како би се поттикнала родовата свесност и истата би се подигнала на повисоко ниво;

- Со реализацијата на оваа програма ќе се помогне на лицата кои се финансиски и социјално загрозени категории да добијат релевантна правна помош со што ќе им се помогне во остварувањето на определено право.

	8
	Министерство за култура
	Мултидисциплинарни  програми
	-Поддршка на инцијативи за промоција на уметнички, книжевни, научно истражувачки проекти и проекти од областа на културата, историјата, историјата на уметноста, етнологијата итн, , за промовирање на жените како активни учесници во овие случувања и како дел од светската историја;
-Поттикнувањето на вклучување на родово-сензитивни програми/проекти кои се спроведуваат од националните установи  за  да се подобри родовото буџетирање.
	20.500.000,00


	-Надминати стереотипите и низ позитивни примери, културни и едукативно воспитни иницијативи, ќе се поттикне намалувањето на родовиот јаз во областа на културата и унапредување на еднаквоста.

- Во 2024 година аплицирале 254 корисници, вкупно одобрени се 94 проекти,  жени - носителки на проектите се вкупно 30 односно околу 22%, од кои како физички лица се девет (9)жени, а правни субјекти каде 21 жени се носителки  на проектот.


	9
	Министерство за  труд и социјална политика
	Креирање на нови работни места
	-Поттикнување на вработувањето на невработените лица во микро, мали и средни претпријатија, социјални претпријатија;

-Поддршката за вработување на  невработени лица кои потешко  се вклучуваат на пазарот на трудот;
-Поддршка во креирање на нови работни места во микро, мали и средни претпријатија, социјални  претпријатија и граѓански организации;
- Да се зголеми вработливоста и можностите за вработување на евидентираните невработени лица со попреченост.
	635.264.000,00

	Со преземање на одредени интервенции  во период на следење на програмата имплементацијата  на мерката (2021-2024 очекуваме:

- Да се зголеми   бројот на вработени жени и млади, особено на корисниците на гарантирана минимална помош, припадници на етнички  заедници;

 -Да се намали  долгорочната невработеност  и зависноста од гарантиран  минимален приход, со ефективно вклучување  на ранливи групи, особено корисници на гарантиран минимален приход;
- Подобрена соработка на Центрите за социјална работа и Центрите за вработување на локално ниво во реализација на индивидуалните планови за вработување на корисниците  на гарантирана  минимална помош, заради негово учество во активните мерки за вработување;
- Зголемување на бројот на вработени жени неактивни на пазарот на трудот;

- Промовирање на  активните мерки кај не активното население, посебно жените во руралните средини и малите етнички заедници;

- Креирање на посебни  промотивни мерки за охрабрување на жените кориснички на  гарантирана минимална помош  и припаднички на етнички заедници за вклучување  во мерката Поддршка на нови работни места.

	10
	Агенција за поддршка на претприемништвото на РСМ
	Програма за поддршка на претприемништвото, конкурентноста и иновативноста на малите и средните претпријатија во 2024 година 


	-Изработка на одржливи бизнис планови со советодавна поддршка од советници регистрирани во Каталогот на советници при АППРСМ, со цел поддршка за невработените да започнат сопствен бизнис. Поддршката се реализира согласно Оперативниот план 2024 година на Министерството за труд и социјална политика, а преку Ваучерскиот систем на советување на АППРСМ.

-Имплементација на ваучерски систем за советување за советодавни услуги кај 38 клиенти со цел давање поддршка на зајакнувањето на конкурентноста на Постоечките мали и средни претпријатија и основање на нови претпријатија, ширење на ваучерскиот систем за советување како инструмент за подобрување на работењето на секторот на МСП и одржување на веб страната за консултанти. При поддршката на потенцијалните претприемачи и активните мали и средни претпријатија, особено внимание ќе се обрне на зголемено учество на жените во оваа програмска активност, при што најмалку 170.000,00 денари од предвидените ќе се наменат за поддршка на жени претприемачи.

-Во рамките на регионалниот проект ― Воспоставување и промоција на стандардизирани менторски услуги за мали и средни претпријатија во Западен Балкан - фаза 2, поддржан од Јапонската агенција за меѓународна соработка (JICA), во текот на 2024 година дополнително ќе бидат обучени нови ментори, со вклучување и на нови организации за деловна поддршка. При поддршката на активните мали и средни претпријатија, особено внимание ќе се обрне на зголемено учество на жените во оваа програмска активност, при што најмалку 350.000,00 денари од предвидените ќе се наменат за поддршка на жени претприемачи.

-Организирање на две обуки за жени претприемачи (со вкупен опфат на 40 учесници – жени претприемачи) за веќе постоечки претпријатија раководени од страна на жени претприемачи и жени потенцијални претприемачи.


	670.000,00
	-Зголемен број на жени корисници на ваучерскиот систем на советување;
-Зголемен број на обучени жени ментори и менторирани МСП управувани од жени;
-Унапредување на системот за прибирање податоци со родово разделени податоци;
-Подобрена промоција преку обуките за поддршка на  женското претприемништво .
http://apprm.gov.mk/Home
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	Министерство за внатрешни работи
	Борба против трговија со луѓе 


	-Зајакнување на капацитетите на координативните структури заради ефикасно и ефективно работење;

-Подобрување на капацитетите и можностите надлежните  институции  за навремено и  ефикасно откривање и идентификација на потенцијална жртва на трговија со луѓе и жртва на трговија со луѓе;

- Подготвување на информативен материјал за правата на потенцијална жртва на трговија со луѓе и нивно дистрибуирање во Центарот за жртви на трговија со луѓе;
	1.000.000,00
	Спречување на криумчарење на мигранти и трговија со луѓе, откривање на дела, обезбедување на докази  за кривичен прогон  на сторителите, поднесување на кривични пријави, идентификација на жртви и нивна заштита и упатување до други надлежни институции за понатамошна заштита.

	12
	Mинистерство за земјоделство,шумарство и водостопанство
	Земјоделство и рурален развој
	-Родово разделени податоци кои  ќе ја отсликаат старосна структура на жените и мажите по региони, по  региони, по општини, по населени места, за апликантите и корисниците на поддршката од Програмите за финансиска поддршка;
-Реализација на Програмата за поддршка  за социјална сигурност ма жените кои вршат земјоделска дејност за 2024 година;

-Реализација на мерките:

    113 ,,Поддршка  за поттикнување на земјоделското производство‘‘
    115 ,,Поддршка  за активен женски член во земјоделското стопанство“
   121 ,,Инвестиции  за модернизација на земјоделски стопанства“

   131„Економско здружување на земјоделските стопанства за заедничко вршење на земјоделската дејност‘‘

	7.796.326.000,00
	Зголемување на % на искористеност од целокупните програми за рурален развој од страна на носители на земјоделските стопанства кои се жени.

	13
	Министерство за здравство
	Програма за активна здравствена заштита на мајките и децата во Република Северна Македонија за 2024
	-Континуирано унапредување на системот на мониторирање на здравствениот статус на мајките и децата и ефикасноста на здравствената заштита;
-Подигање на информираноста и едуцираноста на населението за здрави животни стилови и правилно здравствено однесување во преконцепциски, антенатален, постанале и во доенечкиот период, со фокус на ранливите категории на жени (жени Ромки, жени од руралните подрачја и лица без идентификација);

-Унапредување на квалитетот и еднаквоста во пристапот до здравствените услуги за мајките и децата, со посебен фoкус на ранливите категории жени;

-Навремено откривање на заболувања кај новороденчињата, доенчињата и малите деца;

-Јакнење на интерсекторската соработка и мобилизирање на партнерството во заедницата на сите релевантни партнери во идентификација и решавање на здравствените проблеми на мајките и децата особено во намалувањето на бариерите и зголемувањето на достапноста на услугите;
Обезбедување навремен и ран пристап на секоја бремена жена до квалитетна  антенатална здравствена заштита (отстранување на сите видови на географски, финансиски и културолошки бариери особено кај ранливите групи);
	17.000.000,00
	Унапредено  здравјето на децата и жените во репродуктивен период во насока на намалување на доенечката и матернална смртност.
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	Агенција за млади и спорт
	Проект: „500 стипендии спортска надеж“

	-Организирање на  обуки за родова сензибилизација за сите субјекти во спортот;
-Обезбедување на посебни поттикнувања и мотивирање на спортски клубови кои се натпреваруваат во женска конкуренција ; 
 -При објавување на конкурсите од страна на Агенцијата за млади и спорт при аплицирање во сегментите треба да бидат опфатени  спортистките;
-Да се организираат настани за промовирање на жените во спортот со националните спортски федерации, спортските клубови, како и спортски здруженија кои организираат настани од масовен карактер во духот на спортско-рекреативните активности.
	19.039.536,00
	-Партиципација за финансирање на проекти на националните спортски федерации за поддршка на учеството на жената во спортот, родова еднаквост во сите сфери на функционирање на спортот.
-Програмата за распределба на средства од игри на среќа и забавните игри за 2024 година за финансирање на националните спортски федерации и проекти на Агенцијата за млади и спорт за унапредување на спортот во РСМ, ставката 6 – „Партиципација за финансирање на проекти на националните спортски федерации за поддршка на жената во спортот, родова еднаквост во сите сфери на функционирање на спортот“.

	15
	ЈЗУ Институт за Јавно здравје  на Република Северна Македонија
	Програма 
,,Здравје за сите‘‘
	-Зголемување на бројот на акции на годишно ниво во рурални подрачја;

-Набавка на апарати за мерење на крвен притисок, ленти за одредување на шеќер и холестерол во крвта, преносни уреди за мерење на висина и тежина на мерни ленти за мерење на половината;
-Обезбедување на промотивни материјали за едукација на населението за потреба на навремени прегледи за контрола на сопственото здравје како битен фактор  за рано откривање и следење на болести;

-Набавка на дигитални апарати за мерење на крвен притисок  со поддршка на Министерство за  здравство кои ќе бидат достапни во Месните заедници во руралните средини;

-Спроведување на обуки за користење на апарати за локално население;
	100.000,00
	- Зголемен опфат на извршени прегледи кај граѓаните  за 5% во руралните средини;
- Зголемена свесност на жените и мажите  во руралните подрачја за редовни превентивни прегледи; 

	16
	Центар за стручно  образование и обука 
	Промоција  на стручно образование и обука
	-ТВ кампања; 
-Изготвување на промотивни материјали/летоци;

-Зголемување на ангажираноста на кариерните советници во основното образование, за професионална ориентација на ученичките и нивно запишување во секторите електротехника и машинство;
-Зголемување на ангажираноста на коморите кои заедно со своите членки ќе ги презентираат работните места и услови за работа;
	
	-


	17
	Агенција за катастар и недвижности
	Подобрување на можностите  за запишување на жените како носители на право на сопственост
	- Промовирање на новините на  законски решенија преку организирање на трибини и обуки;
-Компаративни анализи за примена на добри практики во обезбедување развој на родовата еднаквост;

-Преку Програма ,,Транспарентност и јавност во работењето на АКН‘‘ планирани се активности кои се во насока на редовно информирање на стручната јавност и професионалните корисници, како и медиумите за развојни програми и цели;
-Ажурирање и надоградба на веб-страницата на АКН со цел информирање на пошироката јавност, печатење на информативните флаери.

	1.000.000
	 - Зголемување за 3%  на жени сопственички на недвижен имот во 2024годиа;

- Нова законска регулатива за геодетска дејност, катастар на недвижности и регистри.

	18
	Управа за извршување на санкции
	Подобрување на условите и можностите за ангажирање на осудените лица во значајни и конструктивни слободни активности
	-Обезбедување на неопходна опрема и материјали за спортски, уметнички, креативни активности и активности од областа на културата за осудените  лица од женски пол во КПД Идризово.
	300.000


	Намален број на дисциплински преставки 



� finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/09/Закон-за-Буџети.pdf
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